CMNM.
Proc. ne 3C3/ 1 SAD
Fis. 1Ds
Kasp. dE:

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO N.º 4466 12020

Solicita informações sobre regular

funcionamento das farmácias

| públicas, em especial a farmácia

| central.

Senhora Presidente e

Senhores vereadores

Considerando a reclamação feita por munícipes que

a farmácia central está com filas enormes, com um grande número de

pessoas idosas com idade igual ou maior que 60 (sessenta) anos e ao

serem atendidos na maioria das vezes não tem o medicamento.O local não

tem uma estrutura coberta no tempo chuvoso para espera do atendimento

em fila.

Considerando a constatação e existência de falhas

que comprometem o regular funcionamento da Unidade com riscos aos

pacientes:

A vereadora DALVA BERTO no uso de suas

atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em

Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

»

Municipal, o seguinte pedido de informações:
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

sp
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO
Quais as farmácias que estão atendendo?

Qual o horário de funcionamento das unidades?

Qual o tempo médio de espera na fila?

Existe senha para o atendimento?

1.

2.

3.

4.

5. Existe um atendimento prioritário para os idosos com idade igual ou

superior a 60 (sessenta) anos?

6. Quais as medidas de segurança que foram tomadas para

atendimento ao público neste momento de isolamento social, em

especial aos idosos com idade igual ou superior a 60(sessenta) anos.

7. O local de atendimento e espera tem estrutura adequada para os

dias chuvosos?

JUSTIFICATIVA:

A vereadora busca informações com a finalidade de exercer suas

atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder

Executivo Municipal.

Valinhos, 17 de agosto de 2020.

DalvalBerto.

Vereadora.

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br